
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

OGGETTO: “Comune di Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il 
completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri 
ambienti interni ed esterni di importanza storica”.  Importo complessivo € 2.000.000,00. 
CUP: B44B13000270002                  CIG: 80434397D6   
RIAPPROVAZIONE AMMINISTRATIVA. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 851 dell’03/10/2019 è stato riapprovato il progetto 

esecutivo, aggiornato al D.lgs. 50/169 ed al nuovo prezziario regionale, relativo ai lavori in oggetto 

dell’importo complessivo di € 2.000.000,00; 

CHE il suddetto progetto è stato finanziato dal MIUR, giusto D.M. n. 607 del 08/08/2017;  

CHE con Determina n. 1301 del 19/12/2019 i lavori sono stati aggiudicati e contestualmente è stato 

approvato il quadro economico post-gara; 

CONSIDERATO 

CHE l’Ente finanziatore, in fase di inserimento dati sul portale ministeriale, per la definizione della scheda 

finanziaria del progetto ha richiesto ulteriori dati, necessari per la definizione della procedura; 

TENUTO CONTO 

CHE la società DINAMICA SRL, soggetto idoneo in possesso dei requisiti di cui all’art.26 comma 6 lett. c) del 

D.lgs. n.50/2016, incaricata della convalida della verifica sul progetto esecutivo già espressa in data 

02/08/2019, ha emesso in data 04/09/2020 il relativo provvedimento di competenza; 

CHE con provvedimento del sottoscritto, del 07/09/2020, si è provveduto a validare il progetto di cui sopra; 

CHE il Dipartimento Regionale per l’Istruzione Servizio XI, con propria nota prot. N. 867 dell’11/08/2020 ha 

chiesto, ai fini del rilascio dell’apposito parere e ad integrazione di quanto già trasmesso, la riapprovazione 

amministrativa del progetto, necessaria, anche, ai fini dell’inserimento in piattaforma Ministeriale;  

CONSIDERATO alla luce di quanto su esposto, si rende necessaria l’approvazione amministrativa del progetto 

esecutivo relativo all’ITA Cuppari – San Placido Calonerò _ Lavori urgenti per il completamento del restauro 

delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di 

885 08/09/2020

739 09/09/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

importanza storica”. Importo complessivo € 2.000.000,00, validato ed approvato in linea tecnica il 

07/09/2020;   

CHE la suddetta riapprovazione non comporta variazione all’importo contrattuale sottoscritto con l’impresa 

aggiudicataria; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti”; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

PROPONE 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate: 

DI PRENDERE ATTO del rapporto di verifica del 04/09/2020 redatto dalla Società DINAMICA SRL soggetto 

idoneo in possesso dei requisiti di cui all’art.26 comma 6 lett c) del D.lgs. n.50/2016, incaricata della convalida 

della verifica sul progetto esecutivo, già espressa in data 02/08/2019; 

DI RIAPPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo a “Comune di Messina – ITA Cuppari – 

San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il completamento del restauro delle facciate, restauro facciate 

interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza storica” – CUP 

B44B13000270002, dell’importo complessivo di € 2.000.000,00, validato ed approvato in linea tecnica il 

07/09/2020;   

DI PRENDERE ATTO che la riapprovazione succitata non comporta variazione all’importo contrattuale 

sottoscritto con l’impresa aggiudicataria.  

Allegati:  

Allegati: 1) Rapporto di Verifica; 2) Validazione progetto esecutivo; 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
       I.A. Concetta Piccolomini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
    sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Giovanni LENTINI 

F i rm a  a u to g ra f a  s o s t i t u i ta  a  m ezz o  s t a m p a  a i  
s en s i  d e l l ’ a r t . 3  d e l  D . L g s .  n .  3 9 / 1 9 9 3  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO _ TITOLARE DI P.O. 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del 

Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia 

Metropolitana; 

VISTA la D.D. n.03 del 03/01/2020 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni 

dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001; 

DETERMINA 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

PRENDERE ATTO del rapporto di verifica del 04/09/2020 redatto dalla Società DINAMICA SRL soggetto idoneo 

in possesso dei requisiti di cui all’art.26 comma 6 lett c) del D.lgs. n.50/2016, incaricata della convalida della 

verifica sul progetto esecutivo, già espressa in data 02/08/2019; 

RIAPPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo a “Comune di Messina – ITA Cuppari – 

San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il completamento del restauro delle facciate, restauro facciate 

interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza storica” – CUP 

B44B13000270002, dell’importo complessivo di € 2.000.000,00, validato ed approvato in linea tecnica il 

07/09/2020;   

PRENDERE ATTO che la riapprovazione succitata non comporta variazione all’importo contrattuale 

sottoscritto con l’impresa aggiudicataria;  

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto d’interessi, avendo preso visione del Codice di comportamento 

dell’Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 

n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line dell’Ente. 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 03 del 03/01/2020) 

        

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                                                                        IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
                    Geom. Antonino MICELI 
 

                                                                                                                                 _________________________ 

 

 


